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• Potrošačima nije jasno kako jedna kifla košta 50 dinara, a kilogram pšenice 22 dinara?!
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Pekari najavljuju da će pecivo biti skuplje

Srećni predstojeći
Novogodišnji i Božićni praznici!

Dr Cveta Roganović vd
direktora Opšte bolnice Vrbas

Muzej Luvr u Parizu
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• Električna energija za 
građane u sve tri zone 
zelenoj, plavoj i crvenoj, 
bilo da je reč o jeftinoj ili 
skupoj struji – poskupela 
je za 9,28 odsto.

Skuplji 
decembarski 
računi

Treće poskupljenje struje  
od 1. novembra

Festival poezije mladih

Putopis

Kreativnost
na delu
• Škola “P.P. Njegoš” iz Vr-

basa, među deset najbo-
ljih u Srbiji.

Radmila Musić, direktorka 
Gerontološkog centra Vrbas

Kilo pšenice 22 dinara, a kifla 50 dinara

Uskoro 
proširenje 
kapaciteta

Poklon kalendar za 2024. godinu

Dobitnik 
nacionalne“Povelje”

Modernizacija 
rada i opreme
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Reč je o predstavi koja je 
izvođena širom regiona, ali  
i Evrope i sveta. Napisao je 
čuveni hrvatski pozorišni 
pisac Miro Gavran, režirao 
Marko Manojlović, koji je bio 

autor i scene, a kostimograf 
je Maja Mirković. Pozoriš-
ni komad govori  o večitim 
ljudskim dilemama o ljuba-
vi, prijateljstvu, ali i politici, 
vladanju, moći i vladarima, 
sa neverovatnim obrtima u 
predstavi koji iznad svega 
drže pažnju publike. Pitanja 
iz predstave za publiku i sve 
one koji su je pogledali jesu 
večita pitanja o odnosima 
umetnika, odnosno ljudi u 
životu, prema moći, moćni-
ma  i vlastima, kao  i uticaju 
vlasti na njih. Tema je  večita, 
ili kako je rekao Vojin Ćet-
ković, uoči predstave u kojoj  
igra kralja Luja XIV.
“Predstava je svevremen-
ska  pisana je posle vlada-
vine Josipa Broza,  govori 
o prijateljstvu umetnika i 
predstavnika vlasti, nekoga 
koje vladar u senci.Tema je 
da li je moguće prijateljstvo 
između umetnika i ljudi koji 
su na vlasti. Gavran je napi-
sao svevremenski  roman u 
tom smislu. Neki zaljučak 
je da ipak  jedni bez drugih 
ne možemo”, istakao je 
Ćetković. S obzirom da se u 

pozorišnoj javnosti mnogo 
polemisalo, kada je komad 
počeo da se igra o tome, koji 
je žanr, Dejan Lutkić, glumac 
u predstavi u kojoj igra dvor-
sku ludu rekao je:

“Ovo je neka tragikomedija, 
tako je možemo klasifiko-
vati to je večito pitanje da 
li može da postoji to prija-
teljstvo između ljudi koji su 
umetnici i ljudi koji su na 
vlasti. I sa druge strane da li 
je onaj koji je najistureniji i 
zaista vladar ili  ima nešto 
drugo iza toga”? U  predsta-
vi igra i glumac Nebojša Ilić, 
čija je uloga pisca Molijera, i 

ova sva tri lika na pozorišnoj 
sceni, opijajući se obeležava-
ju desetogodišnjicu prijatelj-
stva, evocirajući uspomene. 
I tokom tog veselja kralj sa-
znaje da njegova dva prjatelja 
igraju farsu o njemu u kojoj 
ga ismevaju. Pisac Molijer, 
odnosno glumac Nebojša Ilić, 
uoči predstave  na novinar-
sko pitanje da li je moguće 

prijateljstvo između umet-
nika i vlasti - moćnika, kaže 
sledeće:
”To je pitanje koje ostaje 
bez pravog odgovora.To je 
složen odnos i koliko po-
stoji ta neka vrsta protivpri-
rodnogbluda između vlasti 
i umetnika, ona se uvek 
nekako završava na štetu 
umetnika. Uvek nekako 
vlast iskoristi umetnika. 
Ono što je sreća da poneka-
da to delo umetnika ostane. 
Znamo da je na primer Mo-
lijer sahranjen van groblja, 
jer je bio glumac, glumci su 
sahranjivani van groblja, 
nisu smeli da budu sahranje-
ni sa svim ostalim običnim 
ljudima.Iako je bio kraljev 
prijatelj i dvorski pisac, ni 
njemu to nije bilo dozvolje-
no.Iako je sudbina po njega 
bila dosta loša, ipak danas 
mi imamo njegove komade 
koji se igraju svuda po svetu 
i žive i ljudi danas imaju ko-
risti od te saradnje između 
vlasti i tog umetnika,mislim 
da to važi  za ovu predstavu 
koja je uvek dobro prihva-
ćena kod publike”. Ta večna 

dilema ostaje i danas u formi 
pitanja koliko su moćniji od 
nas sigurni u našu ljubav i 
odanost i koliko je ta ljubav 
iskrena, ili je to samo interes, 
i koliko su u toj ljubavi  gu-
bitnici oni koji vole moćne, 
pitanje je za pozorišnu publi-
ku, kako je videla i doživela 
predstavu.

                Foto: Dejan Božić

Vreme je, ako je, pretpra-
znično, veselo koliko se može.
Šljajšti na sve strane, nema 
snega da ulepša taj zimski 
dojam. Ali ima Deda Mra-
za. Starije generacije više vole 
Deda Mraza od Božić Bate, 
ove nove generacije opet sla-
ve ovog drugog, koji je tu bli-
zu, iza ćoška. Stariji pamte 
da im je decembar donosio 
osim Deda Mraza, paketića 
za decu i 13 platu, velika ve-
selja i proslave Nove godine 
po firmama, hotelima, resto-
ranima uz živu muziku, pu-
tovanja, planine, pa i skija-
nje. Nema više takvih Deda 
Mrazova, koji donose ovakve 
stvari, istini za volju nekima 
i donose, ali velikoj većini ne, 
koja je već zaboravila da je to 
ikada mogla. Nema ništa od 
13 plate, nema ništa od pro-
slave u hotelima, sada se nudi 
i neko dnevno veselje po ka-
fićima, ko može, bolje je i to 
nego ništa. Nema putovanja 
u planine, nema skijanja, ali 
nema više ni tih dobrih plata, 
ima onih koje se “maznu”, ali 
nije to za običan svet, on zna 
samo za platu. Ne možemo 
gledati svima u novčanike, ali 
možemo sami sebi i vidimo 
stanje, niti je za hotele, a još 
manje za skijanje…Ove go-
dine Deda Mraz je doneo i 
poslednje poskupljenje stru-
je koje vam stiže sa računom 
u decembru. Sitnica poveća-
nje, treće po redu sada iznosi 

9,28 odsto. Mnogo ili previše, 
kako za koga, ali se mora pla-
titi - valjda. Osim ove strujne 
čestitke, umesto nekadašnjih 
pravih čestitki koje više nema 
ko niti kome da piše, dobijaju 
se čestitke u vidu raznih ra-
čuna. Mnogo ili malo, kako 
kome. U marketima svega, a 
u novčaniku najviše ničega. 
Ali se mora ovo proslaviti. Šta 
to, odgovor na direktno pi-
tanje valjda niko ne bi znao. 
Kraj godine, verovatno, ne-
ponovila se, i početak Nove.

Kakva će biti, niko ne zna, 
gora od ove ne može, ali sta-
ri kažu da od goreg uvek 
ima gore. Ne treba razmiš-
ljati. Kao i svake  i ovu ispra-
titi  zatvoren u svoje dvore uz 
TV program, kakav takav, ali 
sigurno bez politike, neće se 
raditi i niko vam neće skaka-
ti po glavi, pijuckaćete svoje 
omiljeno piće i grickati svoje 
omiljeno jelo - na sigurnom. 

Nemojte se razočarati u 
ovogodišnjeg Deda Mraza, 
što vam on ništa dobro nije 
doneo.

Nije do njega sve je do Vas. 
Kada izađete sa proslave  ove 
iz svojih dvora, uveliko će 
stića Nova godina i onda već 
morate početi čekati  i novog 
Deda Mraza. Dugo je 12 me-
seci, možda nešto uradite i 
promenite za to dugo vreme, 
pa  Vam novi Deda Mraz ne-
što dobro i donese. Sve je u 
Vama i do Vas. Srećna Nova!

Nije kriv Deda Mraz
Redakcijski komentar

U serijalu pozorišnih predstava koje je organizovao KC Vr-
basa tokom cele godine, na radost ljubitelja pozorišne pu-
blike u Vrbasu i okruženju, “Noć bogova” je bila poslednja 
predstava u ovoj godiini. Radnici KC Vrbasa, među njima  i 
MajaMaraš, posebno  su se potrudili da tokom ove godine 
gledamo najbolje predstave u izvođenju naših vrhunskih 
pozorišnih glumaca.

Kraj pozorišne sezone

Predstava Mire Gavrana, održana u organizaciji KC Vrbasa

“Noć bogova” u Vrbasu
• Glumci  Vojin Ćetković, Dejan Lutkić i Nebojša Ilić odigrali su ma-
estralno pred Vrbašanima poznatu predstavu hrvatskog pozorišnog 
pisca Mire Gavrana u prepunoj sali Bioskopa Jugoslavija.
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Glasalo se na 28 biračkih 
mesta u opštini Srbobran, a 
na parlamentarne izbore od 
ukupnog broja birača (13291) 
svoje biračko pravo iskoristi-
lo  je 8.528, odnosno 64,16% 
upisanih u birački spisak. 
Na parlamentarnim izbori-
ma lista “Aleksandar Vučić 

– Srbija ne sme da stane” 
osvojila je  4.442 glasova ili 
52,09%. Za listu “Srbija protiv 
nasilja” glasalo je 1.328 birača 
ili 15,57 %, za listu “Savez voj-
vođanskih Mađara” glasalo 
je 674 birača ili 7,9%, za listu 

“Ivica Dačić - premijer Srbije” 
glasalo je 388 birača ili 4,53%. 
Za listu “Dr Miloš Jovanović 

– Nada za Srbiju” glasalo je 
524 birača ili 6,14%,  dok je 
za listu “MI – glas naroda dr 
Branimir Nestorović” glasalo 
290 birača ili 3,4%.

Na pokrajinskim izbori-

ma lista “Aleksandar Vučić 
– Vojvodina ne sme da stane” 
osvojila je 4.400 glasova ili 

51,56%. Za listu “Srbija protiv 
nasilja” glasalo je 1.228 birača 
ili 14,40%, za listu “Savez voj-
vođanskih Mađara” glasalo je  
696 birača ili 8,16%, za listu 

“Ivica Dačić - premijer Srbije” 
glasalo je 415 birača ili 4,87%. 
Za listu “Dr Miloš Jovanović 

– Nada za Vojvodinu” glasalo 
je 575 birača ili 6,74%, dok 
je za listu “Vojvođani – Liga 
socijaldemokrata Vojvodine” 
glasalo 257 birača ili 3,01%. 

“Srbija ne sme da stane”
osvojila preko 51%

• Lokalna izborna komisija opštine Srbobran, objavila je preliminar-
ne rezultate parlamentarnih i pokrajinskih izbora koji su održani 17.12. 
2023. godine. Ubedljiva pobeda liste broj 1 sa preko 50% osvojenih gla-
sova birača koji su izašli na izbore.

Liste Srpske napredne 
stranke “Aleksandar Vučić 

- Srbija ne sme da stane”, i 
“Aleksandar Vučić - Vojvodi-
na ne sme da stane”, osvojile 
su najviše glasova građana 
na izborima za nove sazive 
Narodne Skupštine Republi-
ke Srbije i Skupštinu AP Voj-
vodine, održanim u nedelju, 
17. decembra, na 36 biračkih 
mesta u opštini Vrbas. Prema 
preliminarnim rezultatima 
Opštinske izborne komisije, 
od ukupno 33.559 građana sa 
pravom glasa, na parlamen-
tarne izbore je izašlo 22.522 

birača, ili 67 odsto. Za listu 
“Aleksandar Vučić - Srbija 
ne sme da stane” glasalo je 
11.641 birač, ili 51,69 odsto 

od ukupno izašlih. Za listu 
“Srbija protiv nasilja” glasalo 
je 7.016 birača ili 22,27 odsto, 
za listu “Ivica Dačić- premijer 
Srbije” glasalo je 1547 birača 

ili 6,87 odsto, dok je za listu 
“ Dr Miloš Jovanović - Nada 
za Srbiju”, glasalo 850 birača 
ili 3, 77 odsto. Za listu “MI – 

glas naroda dr Branimir Ne-
storović” glasalo 759 birača ili 
3,37 odsto.

Neznatno se razlikuju re-
zultati  za pokrajinske izbore. 
Na pokrajinske izbore od 
ukupno upisanih 33.749 gra-
đana, glasalo je njih 22.423, 
ili 66,44 odsto. Za listu “Alek-
sandar Vučić - Vojvodina 
ne sme da stane” glasalo je 
11.504 birača, ili 51,30 odsto, 
za listu “Srbija protiv nasi-
lja” glsalo je 4.918 birača ili 
21,93 odsto, za listu “Ivica 
Dačić- premijer Srbije” glasa-
lo je 1660 birača ili 7,40 odsto, 
dok je za listu “Dr Miloš Jo-
vanović – Nada za Vojvodi-
nu” glsalo 959 birača ili 4,28 
odsto.

I u Srbobranu ubedljiva pobeda

Poništeno glasanje 
na biračkom mestu 
broj 7 u Kuli

Кako se navodi u obrazlo-
ženju, izborna komisija je 
nakon završetka glasanja 
utvrdila da je na ovom birač-
kom mestu učinjena nepra-
vilnost koja predstavlja osnov 
za poništavanje glasanja po 
službenoj dužnosti. Кonkret-
no, nepravilnost se odnosi na 

to da kontrolni list za proveru 
ispravnosti glasačke kutije za 
glasanje na izborima za na-
rodne poslanike nije potpisan 
od strane prvog birača.

Glasanje će biti ponovljeno 
u skladu sa rešenjem Repu-
bličke izborne komisije. Zbog 
iste nepravilnosti Izborna ko-
misija opštine Кula donela je 
Rešenje kojim se poništava 

glasanje na izborima za po-
slanike u Skupštini Autono-
mne pokrajine Vojvodine, te 
će tako izbori na oba nivoa 
biti ponovljeni na biračkom 
mestu broj 7 koje obuhvata 
birače iz sledećih ulica: Blok 
6A, Blok 6B, Durmitorska, 
Đure Strugara 11-91 i 20-94, 

Maršala Tita 23-83, No-
vosadska, Njagoševa, Radoja 
Dakića, Svetozara Miletića i 
Sonje Marinković.

Prema nezvaničnim infor-
macijama, prijavljene su ne-
pravilnosti na još nekoliko 
biračkih mesta u Кuli, ali još 
nijedna zvanična odluka nije 
doneta po tom pitanju.

• Izborna komisija opštine Кula je na sednici 
održanoj 19. decembra donela Rešenje kojim 
se poništava glasanje na izborima za narodne 
poslanike na biračkom mestu broj 7, Omladin-
ski dom u Кuli. 

Izborni rezultati u Vrbasu

U Malom Iđošu
glasalo preko
59 odsto birača 

Najveću podršku birača 
u Malom Iđošu dobila je 
lista pod rednim brojem 1 – 

“Aleksandar Vučić – Srbija ne 
sme da stane”, koju je podr-
žao 2.241 građanin te opštine, 
što je preko 43 odsto onih koji 
su izašli na izbore.
„ Savez vojvođa nsk i h 

Mađara“ drugi je po broju 
osvojenih glasova u Malom 
Iđošu, a za tu listu je glasa-
lo 1.811 građanin sa pravom 

glasa, odnosno nešto više od 
35 procenata birača.

Treća po broju osvojenih 
glasova je lista 7  – “Srbija 
protiv nasilja” koja je u sva 
tri naselja ove opštine osvo-
jila  ukupno 422 glasa, odno-
sno oko 8 odsto glasova.

Izbornoj listi “Ivica Dačić 
– Premijer Srbije” svoj glas 
su dala 182 birača iz Malog 
Iđoša, što je 3,53 procenata.

• Prema preliminarnim rezultatima u opštini 
Mali Iđoš na parlamentarnim izborima  glasao 
je 5.161 birač, što je 59,15 odsto biračkog tela 
te opštine. Važećih glasačkih lisitća je bilo oko 
97 odsto, a nevažećih 3 odsto.
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Kvalitetno maslinovo ulje
• Proizvođači se služe raznim smicalicama - često uljima stavljaju pre-
fiks “premijum”, ali ako na etiketi nigde ne stoji oznaka da je reč o ek-
stra devičanskom ulju koje ima najveći kvalitet, radi se o lošem ulju pa 
onda treba gledati da ga barem ne platite previše.

Kako prepoznati u prodavnicama

U slučaju takvih ulja, pone-
kad se više isplati uzeti neko 
obično biljno, nego platiti 
više za loše maslinovo.

Ipak, uz pomoć nekoliko 
trikova moguće je ipak među 
ponuđenim konzumnim pro-
izvodima odabrati onaj koji 
pruža najbolju vrednost za 
novac i time napraviti najbo-
lje za kućni budžet.
Ako uzimate ekstra devi-

čansko, pažljivo čitajte etike-
tu: ekstra devičansko nije isto 
što i devičansko ulje: ono ima 
nešto više masnih kiselina i 
uopšte je manjeg kvaliteta.

Sva ostala ulja nose etiketu 
“maslinovo ulje” ili “maslino-
vo ulje za kuvanje”.

Oni su ustvari mešavina 
običnog i devičanskog ulja i 
nemaju bogat ukus.Kod ku-

povine treba obratiti pažnju 
i na godinu berbe, kao kod 
vina. Ipak, mnogi proizvođa-
či izbegavaju da napišu ovaj 

podatak, zašto? Zato što se 
preporučuje da se kupuje ulje 
od maslina obranih za najvi-
še dve godine.

Izbegavajte i ulja u provid-
nim bocama jer imaju veću 
mogućnost da užegnu. Na 
policama je moguće naći i 

ulje od komine masline, a 
ono je vrlo jeftino zbog ni-
ske nutritivne vrednosti.Zato 
je najvažnije čitati deklaracije.

Kilo pšenice 22, a kifla 50 dinara
• Pekarski proizvodi neće pojeftiniti, već će u dogledno vreme biti i 
skuplji, bez obzira na to što je Unija pekara Srbije u septembru najava-
ljivala mogućnost spuštanja cena kada krene korišćenje brašna iz ovo-
godišnje žetve pšenice.

Pekari najavljuju da će pecivo biti skuplje

Pšenica je, u poređenju 
s prošlom godinom, sada 
duplo jeftinija, a hleb se mesi 
i prodaje po cenama kao da 
se ništa nije desilo s hlebnim 
žitom.

Prepolovljena cena žita nije 
dovoljan razlog pekarima da 
cene hleba, ali i pecivo spuste. 
Sada razlog nalaze u visokim 
troškova proizvodnje, misleći 
na energente i radnu snagu.

Predsednik Unije pekara 
Srbije Zoran Pralica ista-
kao je da narednih meseci 
može doći čak i do posku-
pljenja peciva i specijalnih 
vrsta hleba s obzirom na to 
da rastu plate i penzije i da se 
približavanjem naše zemlje u 
EU moramo prilagođavati i 
cenama koje su u zemljama 
članicama, pa tako, kazao je, 
u Hrvatskoj i Grčkoj vekna 
hleba košta od 100 do 200 
dinara.
„Jedino vekna hleba „sava” 

u narednih pola godine neće 
menjati cenu, već će se i 
dalje prodavati za 54 dinara, 
kako je to početkom decem-

bara predviđeno Uredbom 
Vlade Srbije o obaveznoj 

proizvodnji i prometu hleba 
od brašna tip 500“, naglasio 
je Pralica. „I ta vekna trebala 

bi da košta od 70 do 80 dinara 
da pekari nemaju podršku od 

države za brašna po subven-
cionisanoj ceni od 22 dinara 
bez PDV“.

• Turistička organizacija predstavila je pret-
hodnih dana turističke potencijale opštine Vr-
bas na sajmovima turizma u Kragujevcu i No-
vom Sadu, saopšteno je iz TOOV.

Seoski i kulturni 
turizam

U hali Šumadija sajma od 
23. od 25. novembra održan 
je 14. Međunarodni sajam 
turizma i seoskog turizma, 
u organizaciji Gradske tu-
rističke organizacije Kragu-
jevca i Šumadija sajma. Na 
izlagačkom prostoru TOOV 

posetioci su mogli da se upo-
znaju sa turističkom ponu-
dom opštine Vrbas putem 
štampanih promo materija-
la, ovoga puta sa posebnim 
akcentom na kratke odmore. 
Uspešno je prezentovana tu-
ristička ponuda kroz lovne 
i ribolovne potencijale, kul-

turne, sportske, manifesta-
cione, gastro i zabavne sadr-
žaje. Najveće interesovanje 
je zabeleženo za seoski turi-
zam, kulturno nasleđe i ga-
stronomsku ponudu Vrbasa. 
Posebna pažnja posvećena je 
promociji Centra za fizičku 

kulturu ‘Drago Jovović’ i nje-
govih potencijala za sportski 
i kongresni turizam. Prvog 
dana održavanja sajma štand 
Turističke organizacije je po-
setio Nemanja Radović, po-
moćnik ministra u Ministar-
stvu turizma i omladine.

Pekari su cene peciva snizili pre nekoliko meseci, ali su ki-
fla i perece i dalje 50 dinara, što potrošačima nikako ne ide 
u glavu da jedna kifla košta više nego dva kilograma pše-
nice. Ovo takozvano belo pecivio je i najjeftinije u odnosu 
na drugo, pa da bi ga što više prodali, našli su više naziva 
za jedan te isti proizvod. Tako ima da se kupi obična kifla, 
kriva kifla, kifla štap, kifla somun... u koje ide ista količi-
na brašna i to sve za 50 dinara.

Kifla 50 dinara

U Master hali Novosadskog 
sajma TOOV predstavila je 
turističku ponudu na 54. 
Međunarodnom sajmu tu-
rizma, koji je održan od 30. 
novembra do 02. decembra. 
Akcenat ovogodišnjeg na-
stupa na sajmu stavljen je na 

promociju posebnih oblika 
turizma poput kulturnog 
turizma, lovnog i ribolov-
nog, zatim manifestacionog 
i sportskog turizma, budući 
da se radi o oblicima turizma 
koji čine opštinu Vrbas atrak-
tivnom za potencijalne turi-
ste. Drugog sajamskog dana 
na štandu TOOV obavljena 

je promocija manifestacije 
‘Kapušnjik fest’, uz saradnju 
aktiva žena KUD ‘Žetva’ i 
KUD ‘Zavičajno vrelo’ iz 
Kucure. ‘Kapušnjik fest’ je 
gastronomska manifestaci-
ja koja ima za cilj očuvanje 
i negovanje tradicionalne 

kuhinje i božićnih običaja u 
Kucuri. Na štandu Turističke 
organizacije svoje nagrađiva-
ne proizvode predstavili su: 
‘Zatina’ – proizvođač prirod-
ne kozmetika, Gazdinstvo 
‘Rokvić’ sa ponudom rakije 
i likera od višanja, i Pčelar-
stvo ‘Krstić’ sa proizvodima 
od meda. 

U Novom Sadu prezentacija
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Saveti PSSS Vrbas 

Pregled proizvodnje
u tekućoj godni

Ne postoji univerzalan 
model za proizvodnju useva, 
moraju se pratiti i vremen-
ski uslovi i na osnovu toga i 
delovati. Prosečne količine 
padavina u prvom kvartalu 
ove godine, izmerene na me-
teorološkoj stanici u Vrbasu 
iznosile su 86 l. Početak op-
timalnog perioda za setvu še-
ćerne repe bio je povoljan za 
klijanje i nicanje, da bi nastu-
pajući kišni period u aprilu 
(47l) odložio i produžio setvu 
repe i ostalih jarih okopavina 
(soje, kukuruza,suncokreta). 
Kišni period se nastavio i u 

maju (149,6l) i to usporava ni-
canje biljaka koje su posejane 
u optimalnom roku.  Velike 
količine padavina uzroko-
vale su mesecima zadržava-
nje vode na površini zemlje. 
Nakon povlačenja voda je 
ostavljala prazna mesta, koja 
su kasnije bila pokrivena ko-
rovskim biljkama. Velike ko-
ličine padavina su uticale i na 
kvalitet i prinos ozimih useva, 
pre svega pšenice. Problem 
su pravile i vrane koje su u 
proleće uništile hektare po-
vršina kukuruza i suncokreta, 
što je poljoprivrednicima  bio 
dodatni trošak za ponovljenu 
setvu. U julu na području KO 
Vrbasa, Kucure, Savinog Sela, 
Kosančića i Bačkog Dobrog 
Polja, olujni vetar praćen 
gradom i kišom doveo je 
do oštećenja koja su išla i 
do 100% na većini parcela . 
Takve parcele su istarupira-
ne i zaorane, a ponovna setva 
nije bila moguća. Oni koji su 
osigurali svoje useve, mogli 

su da ublaže gubitak, ko nije 
to uradio, ostao je u gubit-
ku. Vremenske prilike su ove 
godine pogodovale rastu i ra-
zviću kukuruza. Prinosi su 
bili dobri i kretali su se oko 
10 t/ha. Kampanja šećerne 
repe još uvek nije završena. 
Kišno vreme u novembru  
(74,2l) i početkom decem-
bra prekinulo je vađenje repe. 
Prinosi se kreću od 50 pa do 
65 t/ha. Kvalitet repe je dobar, 
na našem području nije bilo 
većih oštećenja od truleži 
korena, tako da uz zadovolja-
vajući prinos i dodatne sub-

vencije proizvođači  mogu da 
očekuju i dobru zaradu. Ok-
tobar koji je optimalan period 
za setvu ozimih useva, bio 
je povoljan za redukovanu 
obradu parcela, pripremu 
zemljišta i setvu. Setva je 
krenula na vreme, tempera-
ture su pogodovale razvoju 
lisnih vaši i cikada, tako da 
su u jesen rađeni prvi insek-
ticidni tretmani. Kasnijom 
setvom ozime pšenice i ječma 
su izbegnuti ovi tretmani. U 
ovom periodu registrovana je 
i povećana aktivnost poljskih 
glodara, što su uslovili kli-
matski uslovi, stanište i izvori 
hrane. U cilju smanjenja šteta 
od glodara, primenjivano je 
hemijsko suzbijanje prime-
nom registrovanih rodenti-
cida. Tretmani su rađeni više 
puta tokom jeseni, a i tokom 
zime treba vršiti vizuelne pre-
glede na terenu i na osnovu 
procene sutuacije ponavljati 
tretmane.

                 Biljana Dobranić

• Područja koja nisu bila pogođena nepogo-
dama, imala su  kvalitetne prinose suncokre-
ta koji su se kretali od 3,5 t/ha, pa do 4,5 t/
ha u zavisnosti od lokaliteta, sortimenta i pri-
menjene agrotehnike. Prinosi soje su se kreta-
li od 2,5 do 3,5 t/ha. Problem na poljima soje 
bili su poljski glodari. Prinosi kukuruza kretali 
su se oko 10 t/ha. Kampanja šećerne repe još 
uvek nije završena.

Očekivali subvencije
od 300 evra po hektaru

Nezadovoljni pregovorima, uskoro novi sastanci

• Poljoprivrednici Vojvodine bili su nezadovoljni ishodom nedavnog sa-
stanka sa premijerkom. Slede novi sastanci i dogovori sa premijerkom 
u tehničkom mandatu.

Đoka Ćurčić, predsednik 
Inicijative za opstanak po-
ljoprivrednika za  agenciju 
Betu kazao je da misli da ih 
Vlada Srbije manipuliše, ali 
da to „neće proći“ i da neće 
odustati od zahteva. „Iz sta-
vova Brnabić i neke doku-
mentacije u koju sam imao 
uvid, čini mi se da će ona 
nama ponuditi samo 18.000 
dinara subvencije po hekta-
ru i jeftiniji dizel za 50 do 70 
dinara, zavisno od pumpe, a 

da će nas prevariti za dodat-
nih 17.000 dinara subvencija 
za deklarisano seme. I naš 
zahtev za uređenje pristu-
pa berzi je na dugom štapu“, 
rekao je Ćurčić. Dodao je da 

će „biti borbe“ i da se poljo-
privredni proizvođači neće 
pomiriti sa činjenicom da im 
je na sastanku 16. decembra, 
na kome su poljoprivrednici 
očekivali da se potpiše spo-
razum o ispunjenju zahteva 
za subvenciju od 300 evra 
po hektaru, dizel bez akcize 
i uređenje robne berze, ponu-
đen samo propagandi predi-
zborni materijal SNS. Ćurčić 
je rekao da je na istom sastan-
ku trebalo da se precizira i 

način ispunjenja još nekoliko 
zahteva, oko otpisa kamata 
i dugova na ime neplaćenih 
doprinosa za penzijsko osi-
guranje poljoprivrednika, 
kao i obezbeđenje kredita za 

refinansiranje starih kredita.
Predsednik Skupštine Inici-
jative za opstanak poljopri-
vrednika Srbije Mileta Slan-
kamenac rekao je  da ništa 
nije ispunjeno od zahteva 
za koji je, po njegovoj oceni, 
postignut dogovor na prvom 
sastanku u Kisaču, 26. no-
vembra, posle devetodnev-
nih protesta poljoprivrednika. 
Sastanak premijerke sa poljo-
privrednicima trebalo je, da 
se održi između 11. i 15. de-
cembra, ali je taj rok probijen 
zbog čega su poljoprivrednici 
bili podeljeni u mišljenju da 
li na njega uopšte treba otići, 
ali je većina odlučila da se 
prihvati poziv.

Zajedno sa tim pozivom 
stigao je i poziv za sasta-
nak radne grupe koja se bavi 
uređenjem robne berze za 
21. decembar, kao i poziv za 
26. decembar, za zajednički 
sastanak Brnabić sa pred-
stavnicima svih udruženja 
poljoprivrednika kojima će 
biti prezentovani zahtevi voj-
vođanskih ratara.

Paori oslobođeni od plaćanja odvodnjavanja 
• Naknada za odvodnjavanje registrovanim poljoprivrednim gazdinstvi-
ma (RPG) ove godine biće umanjena za 50 odsto, a od 2024. godine zem-
ljoradnici će biti oslobođeni ovog plaćanja.

Odluka je stupila na snagu 4. 
novembra posle izmena i do-
puna Zakona o naknadama 
za korišćenje javnih dobara 
i neće uticati na rad Javnog 
vodoprivrednog preduzeća 
(JVP) „Vode Vojvodine”,či-
ja je delatnost upravljanje 
vodama.Naknada poljopri-
vrednike u proseku je košta-
la oko 890 dinara po hekta-
ru, a suma zavisi od veličine 
i broja parcela i od kvalite-
ta - vrste poljoprivrednog ze-
mljišta.„Iznos se određuje 
na osnovu utvrđenih cena iz 
Zakona o naknadama za ko-
rišćenje javnih dobara“ re-
čeno je „Dnevniku” u JVP 

„Vode Vojvodine” i navedeno 
da su naknade za odvodnja-
vanje javni prihod Pokrajin-
skog budžetskog fonda za 
vode, a ne „Voda Vojvodi-
ne”. Vlada AP Vojvodine 
usvaja godišnji program po-

slovanja preduzeća, kojim se 
detaljno određena sredstva 
od naknada za odvodnjava-
nje za finansiranje radova u 
vodoprivredi. Poslednjim iz-
menama i dopunama pokra-
jinske skupštinske odluke o 
budžetu APV za 2023. godi-

nu, prihodi od ovih naknada 
planirani su u iznosu od 1,4 
milijarde dinara. Pokrajin-
skom skupštinskom odlukom 
za 2024. godinu opredeljen 

je novac i za rad JVP „Vode 
Vojvodine”, pa javno predu-
zeće neće biti uskraćeno za 
novac potreban za održava-
nje voda na području Pokra-
jine. U JVP „Vode Vojvodine” 
ističu da se najveći deo tog 
novca ulaže za redovno odr-

žavanje i funkcionisanje si-
stema za odvodnjavanje, od-
nosno za odvođenje suvišnih 
voda sa područja Vojvodine.

Osim za održavanje sistema za odvodnjavanje, sredstva se 
koriste i za odbranu od poplava, za regulaciono-sanacio-
ne radove na vodotocima, za održavanje i funkcionisanje 
Hidrosistema DTD. Deo novca namenjen je i za regional-
ne hidrosisteme i male brane, kao i za održavanje i rekon-
strukciju zaštitnih šuma u vodoprivredi. Takođe, novac od 
naknada ulaže se i za izradu različitih studija, projekata, 
međunarodnu saradnju, havarijska zagađenja, troškove 
eksproprijacije za potrebe i izgradnje vodnih objekata na 
teritoriji APV - rekli su u JVP „Vode Vojvodine”.

Sredstva i za odbranu od poplava
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Predstavnici kineskih 
izvođača radova, kompanije 
China railway international 
i CCCC najavili su tokom 
posete Vučića da će cela brza 
pruga od Novog Sada do Su-

botice biti završena do kraja 
2024. godine. Vučić je izja-
vio da će građani, kada bude 
otvorena brza pruga od Beo-
grada do Subotice, za godinu 
dana, moći da stignu vozom 
za samo 75 minuta iz glav-
nog grada Srbije do Subotice, 
a kada Mađari završe svoju 
deonicu, do Budimpešte za 
samo dva sata i 40 minuta. 
Inače, deonica između 
Vrbasa i Novog Sada prela-
ziće se za 15 minuta, što je 
posebno značajno za građane 
ovog dela Vojvodine.
“Ovo su velike promene 

za građane Srbije, za našu 
zemlju u celini. Odmah da 
kažem da pre nego što nam 
stignu dodatni vozovi, a to 

je u martu 2025. godine, 
imaćemo liniju od decembra 
2024. do marta na svakih 
sat vremena. Jedan voz koji 
ide sat i 15 minuta, i drugi 
koji ide sat i po, koji staje u 

stanicama. Od maja imaće-
mo mnogo češće te vozove 
na liniji Beograd - Subo-
tica, a verujemo od marta 
2026. da ćemo imati tako 

češće vozove od Beograda 
do Budimpešte. Moramo 
da nastavimo da radimo 
na unapređenju i kineska 

kompanija ima izuzetne 
reference za to”, rekao je 
Vučić i dodao da su angažo-
vani kineski izvođači jedne 
od najboljih kompanija iz 
Кine koje rade u Srbiji. Кako 
se čulo tokom posete Vučića, 
izvođači radova uložili su do-
datne napore i povećale broj 
baza, kao i opremu za polaga-
nje koloseka, kako bi sve bilo 
gotovo do kraja 2024. godine.  
Predsednik Srbije je izrazio 
uverenje da će nova pruga 
mnogo značiti građanima 
Vrbasa. “Oni će sada moći da 
dobiju posao u Novom Sadu. 
Vozom će im to biti udalje-
no samo 15 minuta, a Beo-
grad - Novi Sad sada se stiže 
za 33, 34 minuta. Mnogo će 

to značiti za Vrbas, što više 
razvijamo infrastukturu i 
prevoz”, rekao je Vučić.

Od Vrbasa do Novog Sada
za 15 minuta
• Predsednik Srbije Aleksandar Vučić obišao je 21.decembra završne 
radove na izgradnji železničkog vijadukta u Vrbasu. 

Prezentaciju i predavanje 
za maturante saobraćajnog 
smera Srednje stručne škole 

“4. juli”, održali su Milan Glu-
šac, narodni poslanik i član 

Odbora za bezbednost, za-
tim kapetan policije Strahinja 
Đuračić, trener u Centru za 
osnovnu policijsku obuku u 
Sremskoj Кamenici, i Dragan 
Кorpivica, profesor u SSŠ “4. 
juli”. Govorilo se o bezbed-
nosti saobraćaja sa posebnim 

osvrtom na bezbednost u zo-
nama pružnih prelaza, veoma 
često crnim tačkama kada se 
razmatra sigurnost učesnika 
u saobraćaju. Кroz interak-
tivne metode i sadržaje, ista-

knuta je važnost pravilnog 
ponašanja na putevima i na 
pružnim prelazima, ukazano 
na važnosti pravovremenog 
upoznavanja sa opasnostima 
na koje mogu naići učesnici u 

saobraćaju, ali i na važnosti 
strogog i doslednog sprovo-
đenja zakonskih odredbi na 
terenu, koje se odnose na sve 
činioce u saobraćaju, od poje-

dinačnih učesnika do uprav-
ljača. Кroz različite primere 
iz dosadašnje prakse učenici 
su dodatno upoznati sa pravi-
lima i edukovani i upozoreni 
kako osigurati bezbednost za 
sve učesnike u saobraćaju u 
zoni pružnih prelaza. Ovim i 

drugim učesnicima kroz po-
delu promo materijala, kao i 
svetlosnih grupa, kaciga, pr-
sluka, ukazivano je na neop-
hodnost odgovorog ponaša-
nja na putevima, što uvek za 

ishod ima najvažniji cilj ovog 
i sličnih projekata – smanje-
nje broja nezgoda sa posledi-
cama po zdravlje učesnika i 
materijalnom štetom.  

Bezbednost na 
pružnim prelazima
• Кucursko udruženje mladih promovisalo je u 
Vrbasu svoj projekat “Bezbednost saobraćaja 
u zonama pružnih prelaza”, za čiju je realizaci-
ju podrška obezbeđena od strane Pokrajinske 
vlade i Pokrajinskog sekretarijata za energeti-
ku, građevinarstvo i saobraćaj.

Zimi, leti, praznicima...u ranim jutarnjim satima najvredniji iz Radne jedinice „Čistoća“, 
Javnog komunalnog preduzeća „Komunalac“, na ulicama čiste lišće, odnose smeće...Bilo 
bi dobro da budu plaćeni više od mnogih...

Naši najvredniji sugrađani - radnici 
čistoće JKP „Komunalac“ Vrbas

FOTO VEST
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Ljubavi ima raznih, kao i 
preokupacija, još su razno-
vrsniji hobiji, a jedan od neo-

bičnijih hobija jeste barem  u 
gradu Vrbasu i u ovom vre-
menu, ljubav prema pticama 
i to ne bilo kakvim, nego so-
kolima. Ovih dana Vrbašani 

su mogli videti jednog čoveka 
zaljubljenika u sokolarstvo, 
koji na svojoj ruci uz speci-

jalnu rukavicu, kako soko 
ipak ne bi odleteo negde 
daleko, šeta svog sokola koji 
se odaziva na ime Nebojša. 
Reč je o našem sugrađaninu 

Nikoli Erakoviću, kojem je 
ljubav prema pticama, po-
sebno sokolu, opsesija i hobi, 
kaže da kući ima još jednog 
sokola, a  inače ima nameru 
da gaji još takvih ptica kući 
u svom dvorištu. Za sada jav-
nosti pokazuje sokola Neboj-
šu, sa kojim se rado slikaju 
deca u gradu i svi oni koji su 
zainteresovani da se približe 
ovoj interesantnoj i neobičnoj 
ptici. Interesovanje ni odra-
slih ne manjka na ulici, kada 
požele da taknu i dodirnu 
sokola Nebojšu,  da se slikaju 
sa njim, i onda im deli upu-
stva vlasnik Nikola, o tome 
kako to treba da urade. O 
sokolu Nebojši  sa posebnom 
ljubavlju priča Nikola i kaže 

da je soko od poseb-  
ne vrste Južnoamerič-

kih ptica sokola,  
da će 

upravo takve sokole dopremi-
ti u Vrbas da ih uzgaja i pazi 
u dvorištu svoje  kuće, koje je 
već pripremio za te namene 
i tako kaže  želi da uživa u 
gajenju tih neobičnih ptica. 
Šta reći sem videti na slika-
ma kako soko Nebojša iza-

ziva poseb-
no pažnju 

Vrba š a-
na, kako 
strpljivo 

pozira  
kada 

se 
s l i k a 
sa gra-
đani-

ma, 

a Nikola Eraković, ga po-
nosno drži na ruci i mašta 
da upotpuni broj omiljenih 
svojih ptica sa dalekih Južno-
američkih prostora. Šta reći 
sem da ljubavi ima raznih, 
o njima kao i o ukusima ne 
treba raspravljati.

• Ljubavi ima raznih, ali jedna trenutno okupira  Nikolu Erakovića iz Starog Vrba-
sa, koji ovih dana šeta Vrbasom ponosno noseći na ruci svog još ponosnijeg soko-
la, koji se kako kaže, zove Nebojša.

Soko Nebojša 
paradira Vrbasom

Nikola Eraković, jedini sokolar u Vrbasu
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Svako u Vrbasu ko ne ide 
redovno na pijacu, u centru 
grada svake srede i subote 

može da naiđe na domaće 
proizvode koje izlaže Janoš 
Krasuljak, proizvođač i po-
ljoprivrednik iz Srbobrana. 
Na svojoj mini pijaci u centru 

Vrbasa, jer na biciklu ne može 
više da ponese, s obzirom da 
dolazi iz Srbobrana u Vrbas, 

mogu se kupiti domaća jaja, 
cvekla, zelen, spanać, zelena 
salata, domaća mast- svinjska, 
čvarci, guščija mast, pasulj… 
kao i raštan koji se retko 

može naći i na tezgama veli-
kih pijaca u gradu. Malecna je 
Janoševa tezga u centru grada, 
ali ima on svoju klijentelu. 

“Kupuju Vrbašani, imam 
utisak da se u ovom gradu 
više ceni  domaća hrana, i 
tim pre više se vodi računa o 
zdravlju, nego u mom Srbo-
branu”, kaže on, koji svakog 
petka izlaže svoje proizvo-
de u svom Srbobranu. Inače, 
Janoš Krasuljak sa svojim 
bratom živi u naselju Tuk u 
Srbobranu, ima 45 godina, 
a sa bratom poseduje oko 
petnaestak hektara zemlje 
na kojoj gaji soju, kukuruz, 
ječam, detelinu, drži  jednu 
kravu, svinju i oko šezdesetak 
kokošaka, taman toliko da 

od svega toga može da  živi. 
“Teško se danas živi, teško 
nas dvojica živimo od toga 
što imamo, ali bar imamo 
šta da pojedemo i znamo 
šta jedemo, jedemo domaću  
hranu”, priča on. Pitali smo 
Janoša da li je oženjen, da li 
ima porodicu rekao nam je 
da se žene danas teško ukla-
paju u život koji on vodi, ali 
ne samo on, nego kaže, ko 
je god domaćin teško može 
da nađe priliku za sebe. Jer 

danas svi i žene i muškarci, 
mnogo više misle na život 
pun provoda, nego na rad i 
porodicu, zaključuje Krasu-
ljak, do dolaska nove mušte-
rije iz Vrbasa.

I danas će polako posle 15 
časova, a došao je jutros još 
u osam, sesti  na svoj bicikl 
i pravac kući u Srbobran, sa 
petsto više ili manje dinara, 
nije važno,  “jer život je ne-
prestana borba”, što je njegov 
moto. 

• “Svaki čovek  voli život i voli da živi i onda kada mu je lak i onda kada 
mu je težak, život se voli i stalna je to borba”, kaže Janoš Krasuljak, koji 
svake srede i subote sa malo svojih domaćih proizvoda sedne na biciklo i 
pređe 12 kilometara  do Vrbasa i  tokom jeseni i zime, po kiši i magli. “Ne 
zaradi se tu nešto posebno, ali čoveku nekada mnogo znači i petsto dinara, 
posebno kada u džepu nema novaca, kažem život je uvek borba”.

Život je borba, i svako
se bori kako zna i ume

Janoš Krasuljak iz Srbobrana, svake srede i subote biciklom dođe u Vrbas da prodaje svoju robu
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“Veoma sam zadovoljna, 
svim što je do sada urađeno, 
posebno kada je u pitanju 
nabavka opreme. Zahvalju-
jući ogromnoj podršci Po-
krajinske vlade,  kao i podrš-
ci Pokrajinskog sekretarija-
ta za zdravstvo uspeli smo 
da funkcionisanje OBV po-
dignemo na viši nivo”, rekla 

je dr Cveta Roganović.  Od 
značajnije opreme za OBV  
je tokom proteklih meseci 
obezbeđeno: Endoskopski 
stub sa nastavcima za gastro 

i kolono endoskopiju i prate-
ćom resekcionom jedinicom,  
koštani denzitometar za pre-
gled gustine kostiju celog tela, 
digitalni mamograf sa digi-

talnom mamotomosintezom, 
vakum infiltracioni proce-
sor za inpregnaciju i obradu 
tkiva,… Od posebnog zna-
čaja su ultrazvučni aparat za 
pregled krvnih sudova vrata, 
dva aparata za fizikalnu me-
dicinu i savremene infuzione 
pumpe za Službu  neurologije,  
interne medicine, onkologije 

i JIL-a. Kada je reč o kapital-
nim popravkama, sredstva 
su opredeljena: za sistem za 
bušenje i sečenje velikih ko-
stiju za Službu operacionog 

bloka sa sterilizacijom, za po-
pravku seta instrumenata za 
laparoskopiju,  popravku dva 
mazutna gorionika, poprav-
ku dva parna sterilizatora, 

popravku 
RTG apa-
rata kao i 
za adaptaciju prostora za po-
stavljanje i instalaciju novog 
digitalnog mamografa i po-
stojećeg ultrazvučnog apa-
rata Dexa.

Pored podrške Pokrajinske 
vlade i sekretarijata za zdrav-
stvo, postoje još uvek druš-
tveno odgovorne kompanije 
koje značajnim donacijama 
podržavaju Opštu bolnicu 
Vrbas. Nedavno je MK group 
za OBV izdvojila oko 3 mili-
ona dinara.
“Moram istaći da je kom-

panija MK group za OBV 
izdvojila oko 3 miliona 
dinara od kako sam ja vrši-
lac dužnosti direktora, a to 
je samo jedna od donacija, 
jer je u prethodnom perio-
du  ova kompanija više puta 
izdvajala značajna sredstva 
za našu bolnicu. Drago mi 
je da još uvek postoje druš-
tveno odgovorne kompanije, 
a posebno mi je drago da su 
one uglavnom iz Vrbasa. Za-
hvaljujući podršci  brojnih 
preduzeća iz Vrbasa, uspeli 
smo da obezbedimo Novo-
godišnje paketiće za decu 
naših zaposlenih”, istakla 
je dr Roganović.

Vršilac dužnosti direktora 
dr Cveta Roganović u do-
govoru sa predsednicima 
pojedinih opština,  čiji pa-
cijenti gravitiraju ka bolnici 
u Vrbasu, uspela je da obez-
bedi  značajna sredstva, koja 
su uglavnom upotrebljena za 
medicinsku opremu i osnov-
na sredstva. Opština Vrbas 
tokom ove godine za OBV je 
izdvojila 2,6 miliona dinara, 
opština Srbobran oko milli-
on, dok je opština Mali Iđoš 
izdvojila 612 hiljada dinara.

Iako je 2023. godina bila 
izuzetno dobra za OBV, u 

smislu nabavke opreme i in-
vesticionih ulaganja, planovi 
za narednu godinu takođe su 
ambiciozni. 
“Za narednu godinu osim  

dodatne nabavke medicin-
ske opreme, u planu su re-
konstrukcije vešeraja, kuhi-
nje, arhiva,  a posebno re-
konstrukcija zgrade ‘stare 
hirurgije’. Nakon rekon-
strukcije, u zgradu  ‘stare 
hirurgije’  biće smeštena 
Služba za produženu negu 
i lečenje, a pulmologiju i 
psihijatriju smo  već prese-
lili u OBV. Pulmologija je 
na drugom spratu, a psihi-
jatrija je u suterenu pored 
apoteke. Konačno se sada 

pulmologija nalazi gde joj 
je i mesto, prethodno je bila 
4,5 kilometra udaljena od 
rendgena, od laboratorije i 
CT aparata, dijagnostike ne-
ophodne za plućne bolesti”, 
rekla je dr Roganović.

U Opštoj bolnici Vrbas za-
posleno je 650 radnika, od 
kojih su 150 lekari. Dr Cveta 
Roganović je  posebno  na-
pomenula da je tokom ove 
godine Odlukom Vlade Re-
publike Srbije u Opštu bol-
nicu Vrbas, primljeno na ne-
određeno vreme 111 zdrav-
stvenih, tehničkih i admini-
strativnih  radnika,  a  koji 
su radili za vreme COVID 19.

Dr Cveta Roganović, vršilac dužnosti direktora Opšte bolnice Vrbas, govori za Bačka Press

Nastavak unapređenja, sledi 
nabavka dodatne opreme
i brojne rekonstrukcije 
• Dr Cveta Roganović  od 3. februara 2023. godine je vršilac 
dužnosti direktora Opšte bolnice Vrbas, i za 10 meseci, od kada 
je na čelu ustanove, urađeno je mnogo. Zapravo za to vreme u 
OBV investirano je 128 miliona dinara. Reč je o nabavci savre-
mene medicinske opreme i kapitalnim popravkama.

“Zahvaljujem Igoru Miroviću, predsedniku Pokrajinske 
vlade, a posebno prof. dr Zoranu Gojkoviću, pokrajinskom 
sekretaru za zdravstvo, koji su prepoznali značaj i potrebe 
Opšte bolnice Vrbas i obezbedili nam značajna sredstva za 
nabavku medicinske opreme i kapitalnih popravki”, ista-
kla je dr Cveta Roganović, vd direktora OBV.

Zahvalnost Pokrajinskoj vladi i Pokrajinskom sekreta-
rijatu za zdravstvo

“Ka Opštoj bolnici Vrbas gravitiraju pacijenti iz sedam op-
ština, svakodnevno kroz bolnicu prođe više stotina pacije-
nata. Samim tim odgovornost svih zaposlenih je velika. U 
OBV obavljaju se  brojni specijalistički pregledi, dijagno-
stika, konzervativno i hirurško lečenje. Posvećen rad svih 
zaposlenih, kako lekara, tako i medicinskih sestara, teh-
ničara, administrativnih  i tehničkih radnika čine našu 
bolnicu uglednom zdravstvenom ustanovom. Ponosna 
sam na sve zaposlene i njihov timski rad, jer svaka karika 
u dugom lancu, u pružanju zdravstvenih usluga pacijenti-
ma, je od izuzetnog značaja. Stručan i kvalitetan rad, koji 
se konstantno unapređuje u našoj bolnici, je vrednovan 
akreditacijom na maksimalnih sedam godina. Ovo je če-
tvrta godina od kada smo akreditovani, a ove godine smo 
i posebno pohvaljeni. To je rezulatat svih 650 zaposlenih 
u Opštoj bolnici Vrbas”, istakla je dr Cveta Roganović.

Posvećen rad svih zaposlenih

“Zahvaljujući društveno odgovornim preduzećima i poje-
dincima obezbedili smo novogodišnje paketiće za decu za-
poslenih u OBV. U ime zaposlenih i u svoje ime zahvalju-
jem Dejanu Paunoviću kao i preduzećima: Sunoko, Novi 
Trading Zmajevo, Intergrand Bačko Dobro Polje,Keramika 
Jovanović, Stijepović trans,  Agroinžinjering, Jurošević, R. 
logistik, Samba, PSSS Vrbas, EL-KO, Tutnjević transport, 
Trivit-pek i Pneutech”,  naglasila je dr Roganović.

Uz pomoć donacija novogodišnji paketići
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Činjenica je da sve više po-
stajemo staro stanovništvo, 
koja se  potvruđuje i u sve 
većoj potražnji za smeštajem 
starih, posebno nepokretnih 
lica u opštini Vrbas. Za sme-
štaj u Gerontološkom centru 
Vrbas zainteresovani su i oni 

korisnici iz susednih opština, 
iz Novog Sada, pa čak zah-
teva ima iz cele Srbije. Liste 
čekanja za smeštaj poslednjih 
godina su stalne i trenutno  

njih dvadeset  je na listi čeka-
nja za smeštaj u ovom Centru. 

“Raspolažemo sa velikim sre-
đenim dvorištem koje je oko 
šest hiljada kvadrata, tako 

da i nepokretni korisnici 
mogu da izađu van uz po-
moć raznih pomagala i in-
validskih kolica i mnogi se 
i zbog ovoga odlučuju baš za 
našu ustanovu”, kaže Rad-
mila Musić. Dodajući  da je 
urađen projekat dogradnje 

Gerontološkog centra i to je 
donacija Undipija, kojom je 
predviđena  još jedna zgrada 
od 1.000 kvadrata gde bi se 
napravio kapacitet za sme-

štaj nepokretnih korisnika i 
gde bi bile napravljene sobe 
kao garsonjere sa kupatilom. 

“To je bilo negde u programu 
Kancelarije za upravljanje 

javnim ulaganjima, a sada je 
to Ministarstvo za javna ula-
ganja. Imali smo problem 
oko parcelacije ovog placa 
i nisu htelu da finansiraju 
ranije dok se to nije sredilo. 
S obzirom da je to završeno 
mi to očekujemo u nared-
nom periodu, kao i to  da će 
se obezbediti sredstva i da će 
se finansirati prvo dograd-
nja objekta, a onda pošto 
mrežu ustanova socijalne 
zaštite i kapacitete određuje 
Vlada Srbije, onda očekuje-
mo da će se proširiti kapaci-
tet Gerontološkog centra  jer 
je potreba u našoj opštini ve-
lika i zahtevi iz susednih op-
ština sve brojniji. Dobijamo 
zahteve iz cele Srbije”, kaže 
Musić. Inače, Gerontološki 
centar Vrbas ima kapacitet 
smeštaja za 125 korisnika, u 
dva objekta, objekat u Vrbasu 
je kapaciteta 90 korisnika, a 
domsko odeljenje u Kucuri 
35. Što se tiče strukture ko-
risnika, nekada pre 20 godi-
na osnovana je ova ustano-
va, tada su svi korisnici na 
smeštaju bili pokretni, danas 
je preko 80 posto korisnika 
slabo pokretnih ili nepokret-
nih smeštenih u stacionarma.
Već duže vremena kapacitet 
je pun, postoji lista čekanja za 
smeštaj u dom, trenutno na 
listi čekanja ima 20 zahteva i 
to su sve zahtevi za nepokret-
ne korisnike. “U državnim 
domovima cena smeštaja 
nije menjana od oktobra 
2015. godine, cena smeštaja 
je utvrđena za tri kategorije, 
za pokretne -nezavisnu kate-
goriju 23.578 dinara, za po-
luzavisnu kategriju  ili polu-
pokretnu 25.838 dinara. Za 
nepokretne ili  zavisnu ka-
tegoriju koji  su smešteni u 
stacionarima gde  je nadzor 

24 sata  cena je 34. 309 dina-
ra. Uz ove cene smeštaja koje 
idu u državnim domovima 
postoji kategorija džeparca 
koja se dodaje na tu cenu 
smeštaja, ona se vraća ko-
risniku, isplaćuje mu se na 
ruke ona je za neke njihove 
lične potrebe, za participa-
ciju za lekove i ostalo. Visina 
tog džeparca za korisnike 
koji nemaju penziju je 4.112, 

a za  one koji maju penziju 
6.461 dinar”, ističe Musić.
Znači za korisnike koje sme-
šta država koji su na budžetu i 
finansiraju se iz njega, država 
ne samo da im plaća smeštaj, 
nego im dodeljuje i taj džepa-
rac, koji se isplaćuje svakog 
meseca i on je za njihove lične 

potrebe. Inače, Gerontološki 
centar Vrbas se finansira iz 
budžeta  Ministarstva za rad 
boračka i socijalna pitanja i 
preko projekata Pokrajin-
skog sekretarijata za socijalnu 
politiku, demografiju i rav-
nopravnost polova.  U toku 
ove godine iz sredstava koje 
je GC dobio od Ministrarstva 
još uvek se izvode radovi na 
ogradi u objektu s obzirom 

da je jedan deo ograde bio 
niži od dva metra, podiže se 
preko dvesta metara ograde 
na visinu od  dva  metra. Za-
vršavaju se trenutno radovi 
na rekonstrukciji kuhinje 
u objektu gde je zanovljena 
oprema.

Radmila Musić, direktorka Gerontološkog centra Vrbas

Uskoro proširenje 
kapaciteta
smeštaja za stare
• “Urađen je projekat dogradnje Gerontološkog centra i to je donacija Undi-
pija, predviđena je još jedna zgrada od 1.000 kvadrata gde bi se napravio 
kapacitet za smeštaj nepokretnih korisnika i gde bi bile napravljene sobe 
kao garsonjere sa kupatilom. To je bilo u programu Kancelarije za uprav-
ljanje javnim ulaganjima, a sada je to Ministarstvo za javna ulaganja”, 
kaže  Radmila Musić, najavljujući planove za narednu godinu.

“S obzirom da je Pokrajina izdvojila novac u toku su javne 
nabavke, one su raspisane za te radove koji će se izvoditi. U 
pitanju  je sanacija kupatila i betoniranje donjeg dvorišta. 
Ovi radovi će biti realizovani kada to vremenske prilike 
dozvole”, kaže Musić.

Pokrajina obezbedila preko 13 miliona dinara 

Gerontolški centar Vrbas u vreme korone bio je jedini u 
celoj Vojvodini koji nije imao nijednog korisnika obole-
log od Covid 19. Zato je ova ustanova nagrađena posebnim 
priznanjem, kao i direktorka Radmila Musić.

Niko nije oboleo od korone
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• „Muzej je toliko poseban da zaslužuje oba-
veznu posetu tokom svakog boravka u Parizu, 
jer je prosto nemoguće pogledati u toku jednog 
dana sve ono što bi ste voleli da pogledate i uži-
vate u nekoj od osam organizovanih muzejskih 
celina...Predstavljam deo mojih foto zapisa to-
kom obilaska Muzeja“.

Muzej Luvr
u Parizu

Nezaobilazna destinacija u gradu
svetlosti i  ljubavi - okom Rajka Karišića

„Luvr (franc. Musée du 
Louvre) je jedan od najve-
ćih i najpoznatijih muzeja 
na svetu. Nalazi se na desnoj 

obali Sene u Parizu, u prvom 
arondismanu. U muzeju je 
izloženo skoro 35.000 pred-
meta iz perioda od praisto-
rije do 19. veka. Stalna po-
stavka je izložena na povr-
šini od 60.600 m². Ukupan 
broj predmeta koji pripada-
ju muzeju je 380.000. Luvr je 
najposećeniji muzej u svetu, 
koga radnim danima poseti 
u proseku 15.000 turista na 

dan, od čega su 65% strani tu-
risti. Muzej Luvr se nalazi u 
Palati Luvr (Palais du Louvre) 
koja je začeta izgradnjom 

tvrđave u kasnom 12. veku 
u vreme vladavine Filipa II. 
Ostaci tvrđave su vidljivi u 
podrumu muzeja. Ova gra-
đevina je više puta proširiva-
na i tako se formirala Palata 
Luvr koja je služila kao fran-
cuski dvor. Palata Luvr ima 
3 krila: Rišelje, Viši  i Denon. 
Godine 1682. Luj XIV je oda-
brao dvorac u Versaju kao 
svoju rezidenciju, dok je Luvr 

ostao mesto gde je bila izlože-
na kraljevska kolekcija umet-
ničkih predmeta. Od 1692. 
tu je smeštena zbirka antič-

kih skulptura. Iste 
godine u Luvru je 
počela da radi Kra-
ljevska akademija 
slikarstva i skul-
pture (Académie 
Royale de Peintu-
re et de Sculptu-
re). Na dograd-
nji Luvra je radilo 
više značajnih ar-
hitekata (Lesko, Di 
Serso, Lemersje, Le 
Vo, Pero, Viskon-
ti, Gužon i dr).  Za 
vreme Francuske 

revolucije Nacionalna skup-
ština Francuske je 1791. odre-
dila da Palata Luvr treba da 
služi kao muzej u kome će 
se izlagati nacionalna remek 
dela. Muzej je otvoren 10. av-
gusta 1793. kada je izloženo 
537 slika, od kojih je većina 
pripadala konfiskovanoj kra-
ljevskoj i crkvenoj imovini. 
Zbog strukturnih proble-
ma građevine Luvra muzej 

je bio zatvoren od 1796. do 
1801. Pod Napoleonom ko-
lekcije su znatno uvećane i 
sam muzej je dobio njego-

vo ime (Musée Napoléon). 
Posle Napoleonovog poraza 
kod Vaterloa mnoga opljač-
kana dela su vraćena pret-

hodnim vlasnicima. Kolek-
cija je obogaćena u vreme vla-
davine Luja XVIII i Šarla X, 
dok je tokom Drugog fran-
cuskog carstva muzej dobio 
oko 20.000 novih ekspona-

ta. Nakon toga zbirke su se 
stalno obogaćivale donaci-
jama i poklonima. Od 2008. 
kolekcije su podeljene u 8 ku-

stoskih odeljenja: egipatske 
starine, bliskoistočne starine, 
grčke,etrurske i rimske stari-
ne, islamska umetnost, skul-

ptura, dekorativne umetnosti, 
slikarstvo, grafike i crteži“. 

(test preuzet iz Vikipedije)
(Fotografije: Rajko R. Karišić)
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Nagrada je Belegišaninu 
svečano uručena u Grad-
skom muzeju Kulturnog 
centra. Memorijalni odbor 

“Karolj Sirmai” književnu na-
gradu dodeljuje u saradnji sa 
KC Vrbasa i KC “Lukijan Mu-
šicki” iz Temerina.

Milan Belegišanin, prozni 
pisac, scenarista, filmski i 
pozorišni reditelj, prema 
odluci žirija koji su činili 
Zoran Đerić, predsednik, 
Miroslav Aleksić, Franja Pe-
trinović, Đeze Bordaš i Ivan 
Negrišorac, članovi, nagra-
đen je za knjigu priča “Osmeh 
i ostala čuda”. ”Ove pripo-

vetke se, znači, kreću od re-
alizma ka neorealizmu, od 
istine ka bajci, od stvarnih 
događaja ka snovima. Ima 

u njima ‘dubokog, istinskog 
saosećanja za ljudska isku-
šenja i stranputice kakvo 
donosi istinska životna zre-
lost čoveka i stvaraoca, ali, 
istovremeno, njih prožima 
duboka, dečja želja za har-
monizacijom strašnog sveta 
odraslih’.

U ovim rečima Ljiljane Pe-
šikan-Ljuštanović suština je 
Belegišaninovog stvaralaš-
tva, kako proznog, tako i 
filmskog, ali i pozorišnog, 

ako ne paradoksalnost, 
onda neprestano kontrasti-
ranje različitih svetova i vi-
đenja, koje ponekad izazi-
va smeh, a ponekad i suze”, 
istakao je  Zoran Đerić, pred-
sednik žirija Memorijalnog 
odbora “Karolj Sirmai”.
„Osmehnuti se znači 
pomalo imati kreativni, 
ironični odnos prema stvar-
nosti, znači voleti bajku i 
magiju, i pokušao sam da taj 
karakter osmeha, iscelitelj-
ski i magični, inkorporiram 
u priče u ovoj knjizi. Ovo mi 
je prva nagrada u literaturi, 
izuzetno mi je drago što je 
baš ova nagrada u pitanju. 
Nagrada koja je toliko spe-
cifična za Vojvodinu jer se 
odnosi i na mađarske i na 
srpske autore, i ne samo to, 
nagrada ‘Karolj Sirmai’ je i 
nagrada za novelistiku. Zar 
ima nešto lepše nego u Voj-
vodini, u jednom multikul-
turalnom prostoru, dobiti 
takvu nagradu”, rekao je pri-
majući nagradu Milan Bele-
gišanin.

Dobitnik nacionalne “Povelje” 

• Pisac iz Novog Sada, ovogodišnji je dobitnik književne nagrade “Ka-
rolj Sirmai”. Ovu prestižnu nagradu naizmenično dodeljuju Temerin i Vr-
bas, gradovi u kojim je Sirmai živeo i radio, i to piscima koji pišu na ma-
đarskom, odnosno srpskom jeziku. 

Na svečanosti u Narodnom 
pozorištu u Beogradu, koje 
je održano 06. decembra 

2023, nagradu koja se sastoji 
od  povelje grafičkog lista, u 
ime Festivala primio je knji-
ževnik i bibliotekar Branislav 
Zubović, sekretar Festivala 
poezije mladih. ”Ne može se 
zamisliti savremena srpska i 
ne samo srpska književnost 

bez Festivala poezije mla-
dih. Ovo ugledno, nacional-
no priznanje je rezultat rada 

koji traje 55 godina. A da se 
radilo i da se radi dobro i 
kvalitetno dokazuje ‘Povelja 
KPZ Srbije’.

Naš Festival je odavno 
postao književni brend ne 
samo u Srbiji već i u regio-
nu, a Kulturni centar Vrbasa 

i Javna biblioteka ‘Danilo 
Kiš’ su prestižne institucije 
u kulturi. Podsetiću da ovo 
nije prva velika nagrada za 
Festival.

Od 2008. godine, od kada 
sam na čelu Festivala, dobili 
smo nagradu ‘Simo Mata-
vulj’ Udruženja književnika 
Srbije za ukupan doprinos 
kulturi, te Oktobarsku na-
gradu Vrbasa.
‘Povelja’ se izdvaja po tome 

što je to priznanje za trajni 
doprinos kulturi Srbije, Re-
publike Srpske, Crne Gore, 
ali i dijaspore, i mogu da 
je dobiju samo oni koji su 
ostvarili na tim prostorima 
vrhunska dela i rezultate”, 
izjavio je Branislav Zubović 
za medije.

Uručena Milanu Belegišaninu

• Povelju dodeljuje Kulturno-prosvetna zajednica Srbije i Ministarstvo 
spoljnih poslova Srbije – Uprava za saradnju sa dijasporom i Srbima u 
regionu, a pod pokroviteljstvom Ministarstva kulture Republike Srbije, 
za dugogodišnji doprinos razvijanju kulturnih delatnosti – nesebičan, 
predan i dugotrajan rad i stvaralački doprinos u širenju kulture.

Osvojili zlatnu plaketu

Folkloraši  Vrbasa nastupali
u Obrenovcu

Vrbaski folkloraši su na 
ovoj smotri nastupali sa ko-
reografijom Ljubomira Vujči-
na,”Igre iz Vladičinog Hana”, 
sa numerom “Šta se ono 
beli” u muzičkom aranžma-
nu Zdravka Ranisavljevića, 

umetnički rukovodilac bio 
je Žarko Pejović, a rukovodi-
lac orkestra Slaviša Brankov. 
Ženska pevačka grupa je na-
stupala uz pesmu “Zamuči se 
Božja majka”, uz instrumen-

talnu numeru “Staroselsko 
oro”u muzčkom aranžma-
nu Zdravka Ranisavljevića, 
a Vrbašani su nastupali i sa 
drugom numerom pod na-
zivom “Ide deda niz ledinu”- 
Igre iz okoline Niša u koreo-

grafiji umetničkog rukovo-
dioca Žarka Pejovića, dok je 
muzički aranžman uradio 
Nikola Pobor. Rukovodilac 
orkestra i za ovu numeru bio 
je Slaviša Brankov.

• Zlatna plaketa pripala je FA KC Vrbasa i or-
kestru za nastup na 23. Smotri reprezentativ-
nih folklornih ansambala Srbije, nedavno odr-
žanoj  u Obrenovcu. Ovu plaketu je dodelio Cen-
tralni savez amatera u kulturi Srbije.

Nagrada „Karolj Sirmai“

Festival poezije mladih 

Renovirana biblioteka  
u Savinom Selu

Ogranak Biblioteke “Danilo Kiš”
u novom svetlu

Tokom renoviranja u seo-
skoj biblioteci obavljeni su 
unutrašnji molersko-gipsar-
ski radovi, zamenjena je 
rasveta umesto etisona na 
podu biblioteke postavljen 

je laminat, a urađena je pot-
puno nova električna insta-
lacija. Ogranak JB “Danilo 
Kiš” u Savinom Selu dobio je 
potpuno novi izgled i prijat-

no okruženje, koje će najpre 
koristiti korisnicima usluga. 
Takođe ovako opremljen 
prostor omogućiće održa-
vanje mnogih kulturnih i 
književnih manifestacija na 

ovom prostoru. Projekat re-
konstrukcije je podržala i fi-
nanisjka sredstva obezbedila 
opština Vrbas.

• Nakon renoviranja biblioteke u Savinom Selu, 
koje je trajalo oko mesec dana, nastavljen je nor-
malan rad sa korisnicima usluga ove ustanove.

Foto: Dejan Božić
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Миколай нащивел дзеци и
у старовербаскей парохиї 

У Грекокатолїцкей церкви 
Покрова Пресвятей Бого-
родици у Старим Вербаше  
17. децембра, преславене 
швето Святого Миколая. 
У Служби Божей парох 
старовербаски о. Алексий 
Гудак присутних вирних 

здогаднул на дїла святого 
оца Миколая, бешедовал о 
його доброти и значносци. 
Тото швето того святочно-
го дня прикрашели шицки 
присутни вирни зоз молит-
ву и шпиванку.

З нагоди того швета отри-
мана и пригодна програма 
котру пририхтали учитель-
ка Славица Мали зоз шко-
лярами основних школох 
зоз Вербасу котри уключе-
ни до настави руского язи-
ка зоз елементами нацио-
налней култури и вироучи-
телька Ксения Бесерминї 
зоз виронаучнима дзецми 
грекокатолїцкей вири. Шо-
ровали ше числени шпи-

ванки и рецитациї на чесц 
святого оца Миколая, а у 
музичних точкох програми 
дзеци на гармоники про-
вадзел Любомир Скубан.

Як и предходних, и того 
року Миколай нащивел 
дзеци у старовербаскей па-

рохиї, а по законченю про-
грами и краткей розгвар-
ки з нїма, обрадовал найм-
ладших и з тей нагоди под-
зелєл 65 пакецики.

Парох старовербаски о. 
Алексий Гудак подзековал 
фамелиї котра, як гварел, 
зробела добре дїло и обез-
печела средства за тогороч-
ни пакецики. Тиж виражел 
подзековносц шицким вир-
ним же пришли у таким 
чишлє преславиц швето 
святого Миколая, а було 
их вецей як 120 у Служби 
Божей, як и дзецом же ви-
ведли красну програму на 
чесц того швета.

                            Рутенпрес

Svoj doprinos u organizaciji 
ove manifestacije pružili su i 
udruženje Crnogorska dijas-
pora Zublja iz Vrbasa i Udru-
ženje Crnogoraca Lovćenac. 
Svečanoj manifestaciji pri-

sustvovao je v.d. direktor 
Uprave za saradnju sa dijas-
porom-iseljenicima Arben 
Jakupi, kojeg je srdačno doče-
kao predsjednik Nacionalnog 
savjeta crnogorske nacional-
ne manjine, Dragoljub Ma-
lović. Jakupi  je istakao da je 
dijaspora u Srbiji na samom 
vrhu prioriteta i da je odobre-
no niz projekata za sufinan-
siranje posvećenih crnogor-
skoj dijaspori u Srbiji. Izrazio 

je zadovoljstvo zbog velikog 
odziva posjetilaca na ovom 
važnom skupu, što svjedoči 
o snažnoj privrženosti do-
movini. Najavio je predsto-
jeće projekte i susrete koji će 

dodatno ojačati veze između 
Crne Gore i njenih iseljenika 
u Srbiji. „Ova manifestacija 
je još jednom potvrdila važ-
nost očuvanja i promocije 
kulturne baštine, te jača-
nje veza između Crne Gore 
i njenih građana u dijaspo-
ri“, naglasio je Jakupi. „Crno-
gorsko veče“ je manifestaci-
ja koja ima za cilj promociju 
crnogorske kulture, identite-
ta i običaja, što je rezultiralo 

okupljanju velikog broja lju-
bitelja umjetnosti i tradicije. 
Pored promocije kulturnog 
naslijeđa, kroz program pro-
movisana je multietničnost 
i multikulturalnost, što su 
jedne od najvećih vrijednosti 
države Crne Gore. U sklopu 
bogatog kulturno-umjetnič-
kog programa nastupali su 
Folklorni Ansambl Kultur-
nog Centra Vrbas, učenici OŠ 

„Bratstvo jedinstvo“iz Vrbasa, 
vokalni solista Jelena Kežić, 
guslar Radovan Šojić, pjevači 
tradicionalnih crnogorskih 
izvornih i narodnih pjesa-
ma Miloje Bubanja, Branka 
Šćepanović i Radoje Rajo 
Simonović i „Fenix“ bend. 
U prvom dijelu moderator 
programa bila je profesorica 
književnosti i član odbora za 
kulturu Jasmina Milović, dok 
je u drugom dijelu modera-
tor bila izuzetna novinarka 
i književnica Vesna Dedić, 
koja je svojom harizmom 
dodatno obogatila ostatak 
večeri.

Promocija crnogorske kulture
Різдвяна святковість в 
українському народі

Різдвяні та новорічні дні 
сповнені радістю відзна-
чення початку нового жит-
тя у релігійному сенсі на-
родження Ісуса, але також 
свята сповнені й численни-
ми дохристіянськими зви-
чаями та обрядами, котрі 
християнізацією набули 
нових сенсів, але зберегли 
той стержень засилання ра-
дості у дома та побажання 
божої та світської суспіль-
ної благодатті на громаду.

Стародавній слав’янський 
бог Коляда був символом 
річного повторюючого 
циклу. Свято коляди ото-
тожнються із ніччю напе-
редодні Різдва. Головними 
язичницькими дійствами 
свята були внесення до 
хати снопу жита – Діду-
ха, котрий був незвичай-
но прикрашений Дідух є 
уособлення місця знахо-

дження наших предків і 
його ставиться на почесне 
місце. Тут же і свята піс-
на вечеря, котра уособлює 
багатство роду, поля, а що 
найважливище, ця вече-
ря об’єднує усю родину і є 
спільною. Також по оселі 
йдеться колядувати, спі-
вати пісень побажань до-
бра та успіху, а також і на 
християнізовані теми на-
родження Ісуса. 

Різдвяні свята є величним 
досягненням величност ро-
динних та суспільних від-
носин, що, нав̀ язавшись 
із новорічними, створю-
ють один цикл пануван-
ня теплих та дружніх гро-
мадських відносин, котрі 
сприяють та колись спри-
яли процвітанню та успіху 
громади. 

                Василь Дацишин

Az elmúlt vasárnapi kedve-
zőtlen időjárás miatt a szent-
tamási óvónők és Zsúnyi Ti-
bor atya megbeszélték, hogy 
a második adventi gyertyát az 
óvodások nem a templomud-
varban, hanem a templom-
ban, az esti szentmise előtt 
gyújtják meg. A harmadik 

gyertyagyújtásra az Apró-
szentek gyermekkórus Süge 
Zsolt hitoktató vezetésével 
egy szép karácsonyi énekkel 
készült.
A szenttamási hitoktatót a 

harmadik adventi vasárnap 
jelentőségéről és a válasz-
tott dalról kérdeztük, aki el-
mondta, a négy gyertya közül 
három lila, a harmadik pe-

dig rózsaszínű. Mind a négy 
gyertyának megvan a maga 
szimbóluma, ezek pedig a 
hit, a remény, az öröm és a 
szeretet. A keresztény hagyo-
mány szerint a 3. gyertya az 
örömöt jelképezi, ezért szín-
ben is eltér a többitől, vagy-
is a három lila színű gyertya 

mellett a hagyományos ad-
venti koszorún rózsaszín. Az 
adventi időszak számunkra 
nemcsak a várakozás, hanem 
a felkészülés ideje is, amikor 
Jézus születésének megün-
neplésére készülünk. Ad-
vent harmadik vasárnapján 
az Úr eljövetelének közeled-
tét ünnepeljük. Ez a vasár-
nap – mint már említettem, 

az örömé. Szűz Máriát, Jézus 
édesanyját és a mi égi édes-
anyánkat dicsőítjük, aki meg-
szülte a fiát. Az Aprószentek 
gyermekkórussal ezúttal a 
Bagossy Brothers Company 
Égnek a fények című dalával 
járulunk hozzá ehhez az ün-
nepléshez, ezáltal is megpró-
bálva megmelengetni a szent-
tamási hívőközösség szívét 
a karácsonyra való hangoló-
dásban, készülődésben. Egy 
viszonylag új, tavaly decem-
berben megjelent dalról van 
szó, ezért egyrészt az volt a 
célunk, hogy minél többen 
megismerjék a dalt, másrészt 
viszont ennek egy szép üze-
netét szeretnénk közvetíteni, 
továbbadni:
„Karácsony van, s azt beszé-
lik, hogy a csodák léteznek. 
És a csodáknak hagyj a szí-
vedben még egy kis helyet“.
A templomudvarban álló 

nagy adventi koszorún a  ne-
gyedik gyertyát december 24-
én az esti szentmisét követő-
en az Arany János Mme tagjai 
gyújtják meg. 

                                        P. L. 

Ég a harmadik gyertya

• Manifestacija „Crnogorsko veče“ u organizaciji Nacionalnog savje-
ta crnogorske nacionalne manjine u Vrbasu, održana je  09. decembra.

„Crnogorsko veče“  u Vrbasu

• Az Aprószentek gyermekkórus tagjai karácsonyi dallal köszöntötték 
advent harmadik vasárnapját.
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Uz čestitke za postignute 
uspehe, vaučere najboljim 
studentima uručio je pred-
sednik opštine Vrbas Pre-
drag Rojević. “Vi ste dokaz 
da se znanje isplati, da je 
učenje najbolja investicija 

i da je obrazovanje izuzet-
na vrednost. Opština Vrbas 
će nastaviti da vas podrža-
va. Mladi, obrazovani ljudi 
su budućnost naše opštine”, 
poručio je studentima Roje-
vić. On je naglasio da je za 

jednokratnu pomoć najbo-
ljim studentima iz budžeta 

opštine izdvojeno 
700.000 dinara, kao i 
da lokalna samoupra-
va iz budžeta finan-
sira veliki broj mera 
podrške za studente 
i učenike. “Ovo nije 
jedina pomoć i po-
drška koju obezbe-
đujemo najboljim 
studentima. Za sti-
pendije najboljim 
studentima izdva-

jamo 1,1 milion dinara. 
Pored toga, opština Vrbas 
iz budžeta subvencioniše 
prevoz učenika i studena-
ta. Za te  namene u posled-
njih deset godina izvojeno je 
352,7 miliona dinara.

Pored podrške studen-
tima, izdvajamo i 3,3 mi-
liona dinara za nagrade 
najboljim đacima, kao i 
26 miliona dinara za na-
bavku besplatnih udžbeni-
ka. Takođe, finansiramo i 
užinu u osnovnim školama, 

za šta je u poslednjih deset 
godina izvojeno 80,7 milio-
na dinara. Samo ove godine, 
za ishranu i smeštaj učenika 
srednjih škola izdvojeno je 
10 miliona dinara”, rekao je 
Rojević.

Opština Vrbas je uoči po-
četka školske godine nagra-
dila 77 najboljih đaka, među 
kojima su đaci generacije, no-
sioci diplome “Vuk Кaradžić” 
i učenici koji su osvajali na-
grade na takmičenjima iz 
školskog sporta.

• Najbolji studenti iz opštine Vrbas dobili su  od lokal-
ne samouprave vaučere od po 20.000 dinara za izuzetne 
rezultate koje ostvaruju tokom školovanja. Jednokratnu 
pomoć, koja se isplaćuje iz opštinskog budžeta, dobilo 
je 35 studenata koji imaju prosek ocena veći od devet. 

Vaučeri za 35 
studenata

Opština Vrbas nagradila najbolje studente

Francusko-srpska privred-
na komora CCIFS organizo-
vala je  dodelu nagrada i za-
vršni događaj velike društve-
no-odgovorne akcije „Uradi 
nešto drastično da smeće 

postane fantastično“ koja je 
realizovana drugu godinu 
zaredom u saradnji sa Mi-
nistarstvom prosvete Repu-
blike Srbije. U prethodna tri 
meseca, od đaka četvrtih ra-
zreda osnovnih škola u Srbiji 
traženo je da naprave kon-

strukcije od otpada. Odziv 
škola bio je izuzetan i na 
adresu CCIFS pristiglo je 100 
kandidatura škola iz najrazli-
čitijih krajeva Srbije. Nakon 
glasanja stručnog žirija kao i 

šire javnosti, gde je pristiglo 
više od 12.000 glasova, oba-
brano je 10 škola čiji su radovi 
najbolje ocenjeni i kojima su 
nedavno uručene nagrade 
koje su dodelila preduzeća, 
članice Francusko-srpske 
privredne komore. Zvanica-

ma se najpre obratio Dragan 
Stokić, predsednik Francu-
sko-srpske privredne komore 
i ministarka prosvete, prof 
dr. Slavica Đukić Dejanović, 
koja je čestitala predstavni-
cima nagrađenih škola po-
hvalivši izuzetan trud đaka 
i zahvalila se CCIFS na rea-
lizaciji ove važne akcije koju 
će ministarstvo prosvete na-
staviti da podržava.

MPC Properties je  školi 
“Petar Petrović Njegoš“ iz 
Vrbasa poklonio za svakog 
đaka koji je učestvovao u 
izradi konkstrukcije, a bilo 

ih je ukupno 41, 
vaučer u iznosu 
od 3.000 rsd za 
kupovinu sport-
ske opreme.

Učenici su sa uči-
teljicama Biljanom 
Rašković i Nadom 
Krivokapić napra-
vili konstrukciju 
na temu Olim-
pijske igre 2024. 
godine u Parizu.

Konstrukcija je 
napravljena od 
plastičnih čepova.

• Škola “Petar Petrović Njegoš” iz Vrbasa, među 
dest najboljih u Srbiji, tokom akcije „Uradi ne-
što drastično da smeće postane fantastično“.

Kreativnost
na delu
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Prodajem kuću  u Vrbasu

Tel: 065/319 55 31 ili 069 701 367

Nova gradnja 135 m2

stambene površine,
300 m

2 nus prostorija, 10 ari placa. 
Za više informacija pozovite:

Poručite na tel: 064 88 22 181 

tel: 063 76 57 303
Prodajem velike biljke limuna

Prodajem rasad limuna

Telefon: 064 125 84 91

Prodaja stanova u
centru Vrbasa

Kvadrature od 28 do 73 m2

Prodajem stan

Telefon: 063/253 543

Vrbas,
Save Kovačevića 107

peti sprat 
centralno grejanje na gas

061 319 3365, 062 317 441

Kuća na prodaju

Telefon: 066/427 931

Danila Bojovića 36, Vrbas 
kuća 134 m2, parcela 375 m2 

Sve legalno, kuća i pomoćni objekat
Cena 45.000 evra
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U slovačkom gradu Nitri 
održan je 12. po redu Među-
narodni turnir u karateu 

„Rudolf Farmadin’s Memory 
Cup“. U pitanju je jedan od 
najrespektabilnijih turnira 
za mlađe kategorije u Evropi 
na kom je nastupilo 600 tak-
mičara iz 12  država koji su 
se takmičili samo u borba-
ma. Na turniru je učestvo-
vao i karate klub „Hajduk“ 

iz Кule sa 30 boraca u svim 
uzrasnim kategorijama, a i 
na ovom takmičenju viđen je 
veliki broj osvojenih medalja, 
te su tako „hajduci“ osvojili 
dve zlatne, šest srebrnih i je-
danaest bronzanih medalja, 
čime su osvojili visoko čet-
vrto mesto u generalnom 
plasmanu. Najsjajnije odlič-
je osvojili su Matea Кalmar u 
juniorskoj kategoriji i Miljan 
Mrdak u kategoriji takmiča-
ra 10-11 godina, srebro je 
pripalo Mihajlu Кrnajcu, 
koji je osvojio srebro u seni-
orskoj i juniorskoj kategori-
ji, Aleksandri Đikić, Vojinu 
Miletiću, Ratku Sekerušu i 
Milani Кorici, dok su bronzu 
osvojili Miloš Кrnajac, Matea 

Кalmar u seniorskoj kategori-
ji, Luka Giric, Miljan Mrdak 
u kategoriji takmičara 12-13 
godina, Božidar Mrdak u 
kategoriji juniora i kadeta, 
David Perduh, Stefan Baran, 
Milica Кukolj i Glorijan 
Štrangar u kategoriji junio-
ra i seniora. Pored takmičara 
koji su osvojili zlato, iz karate 
kluba „Hajduk“ su rekli da za 
nijansu ističu takmičare koji 

su u dvema kategorijama os-
vojili medalje, a to su Miha-
jlo Кrnajac, Božidar Mrdak 
i Glorijan Štrangar. Takođe, 
napominju da su izuzetno 
zadovoljni, kako organizaci-
jom turnira tako i ostvare-
nim rezultatima na istom, te 
da je ovo bio najbolji način 
da završe jednu od najus-
pešnijih polusezona u istori-
ji kluba. Pored rezultatskog, 
za karate klub „Hajduk“ ovaj 
turnir ima još jedan značaj, s 
obzirom na to da je organi-
zator turnira, Кlaudio Far-
madin, nastupao za karate 
klub „Hajduk“ 2007. godine, 
kada je osvojena Premijer liga 
Srbije prvi put u istoriji kluba.

                                  Kula.rs

Zapažen nastup 
karatista “Hajduka”

Svečanost je otvorila pred-
sednica Sportskog saveza Jas-
mina Šeguljev, pozdravljajući 

prisutne, kojih je u sali bilo 
više od stotinu. “Sportski 
savez opštine Srbobran, kao 
krovna organizacija, okuplja 
trenutno 18 sportskih orga-
nizacija, sa oko hiljadu ak-
tivnih sportista, što predsta-
vlja najmasovnije udruženje 
u našoj opštini, i svakako je 
organizacija koja daje dopri-
nos za lakši, funkcionalniji 
i pre svega efikasniji rad 
sportskih kolektiva. Česti-
tam svim laureatima koji su 
izabrani”, poručila je sa bine 
Jasmina Šeguljev.Prisutne je 
pozdravio i Radivoj Debel-
jački, predsednik opštine Sr-
bobran, izražavajući zadovol-
jstvo što je u prilici da bude 
u društvu tako velikog broja 
mladih i uspešnih sportista, 
svojih sugrađana. “Sport  je 
jedna od najvažnijih gra-
na društvenog delovanja u 
koju treba ulagati, ne samo 
finansijski, već i na sve dru-
ge načine. Imamo dobru 
saradnju sa Sportskim sa-
vezom opštine, razgovara-
mo o svemu, i tu očekujem 
da se uključe i svi sportski 
kolektivi, da pokažu inici-
jativu, ideje, i da tako još 
više pospeše razvoj sporta 
u našoj opštini. Smatram da 
je to veoma važno za našu 
budućnost”, rekao je okupl-
jenima Radivoj Debeljački, 
predsednik opštine Srbobran.

Nagrada za najuspešnijeg 
sportskog trenera u 2023. go-
dini, pripala je Milanu Srda-
noviću, prvom treneru Džu-
do kluba “Turija”. Isti klub 
je proglašen za najuspešni-
ji sportski kolektiv, jer je u 
2023. godini nadmašio sve 
istorijske rezultate, a sekre-

taru DŽK “Turija”, Lazaru 
Gajinoviću, pripalo je pri-
znanje za sveukupni lični 

doprinos u sportu. Najbolja 
takmičarka ovog sportskog 
kolektiva, Nataša Gadžić, 
dobila je priznanje Sportista 
godine za 2023. godinu, pot-

puno zasluženo, jer je svo-
jim rezultatima dosegla do 
sad neviđene visine džudoa 
i sambe u opštini Srbobran. 
U ime nagrađenih, skupu 
se obratio Milan Srdanović. 

“Ovo je najuspešnija godi-
na za naš sport od kako je 
klub osnovan, a možda i od 
kako džudo postoji u opšti-
ni Srbobran, a to je već 55 
godina. Sa individualnim 
rezultatima koje smo ima-
li ove godine, podstaknuti 
smo bili da se oprobamo i 
na evropskoj sceni, gde smo 
imali neke dobre borbe i još 
bolje pobede”, rekao je Milan 
Srdanović, upućujući čestitke 
svim laureatima.

• Na turniru  u Slovačkoj  učestvovao je i ka-
rate klub „Hajduk“ iz Кule sa 30 boraca u svim 
uzrasnim kategorijama.

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas

www.cfkvrbas.com

Nataša Gadžić sportistkinja godine
Nagrađeni sportisti opštine Srbobran

• Najzaslužnijim sportistima, sportskim radnicima i organizacijama 
uručena su priznanja za rezultate i doprinos lokalnom sportu, čiji izbor 
vrši i nagrade dodeljuje Sportski savez opštine Srbobran, čak 16 laure-
ata, među kojima se ističe najvažnije priznanje u godini, a to je Spor-
tista godine.

Uz priznanje Sportista godine, Savez je dodelio i ona za 
najuspešnijeg sportskog trenera, sveukupni lični dopri-
nos u oblasti sporta, najuspešniji sportski kolektiv i čak 
12 nagrada za mlade nade lokalnog sporta.

Mlade nade srbobranskog sporta

Kuljani u Slovačkoj

Tamara Jocić (2011.) teniserka TK “Tisa” Bečej
Bogdan Šijačić (2005.) rukometaš RK “Srbobran”
Aleksandar Nwora (2011.) šahista ŠK “Srbobran”
Matija Panić (2014.) fudbaler FK “Srbobran”
i FK “Crvena Zvezda” Beograd
Nikola Jovanović (2007.) džudista DŽK “Turija”
Božana Jovanović (2010.) džudistkinja DŽK “Turija”
Petar Šeguljev (2013.), plivač PK “Swim Star” Bečej
Ivana Grozdanić (2009.) košarkašica ŽKK “Srbobran”
Tatjana Lukić (2009.) košarkašica ŽKK “Srbobran”
Nikolina Perović (2009.) košarkašica ŽKK “Srbobran”
Ana Maria Sep (2009.) košarkašica ŽKK “Srbobran”
Đurđina Čobanov (2007.) atletičarka “Srbobranskog atlet-
skog kluba”



Srećni praznici!


